Strich died four days after his arrival at St. Malos. You have been informed, I believe, of your cousin James Creagh Fitz Andrew's death, and his daughter Margaret's.

I would wish you had there one of Thomas Strich's children to be presented to some Cardinal.

I remain your affectionate friend and

humble servant to command,

ED. BARRY, Priest unworthy of the Mission.

P.S.—I should be very glad to hear from you. When you be pleased to write to me, give your letters to the Superior of the Mission there, with whom I wish you had acquaintance: he is a special friend of mine, and a very good man.

CCXIII.

EXTRACT FROM LETTER OF F. ANTHONY GEARNON, O.S.F.

(FROM THE ST. ISIDORE'S MSS., ROME.)

[The first sentences of this letter are very much effaced. Sufficient however remains to see that "all who were spared, and refuse to apostatize, are sent to Connaught or the Barbadoes," and that the number already sent to the Barbadoes was about 14,000.]

. . . Adhuc licet videre capita nobilium Catholicorum in stipitibus per muros civitatum in perpetuam rei memoriam. Statutum habent quod infantes nondum nati sint rei laesae majestatis, quod nati ab haereticis baptizentur, quod adolescentes sub tutela haereticorum instruantur, sexdecim annorum fidem Romanam abjurare tenentur, quod adulti exulent et bonis priventur nisi haeresim agnoscant. Non licet Anglis nubere Hibernis. Hic interim Provincialis fratrum Minorum per montes habitat et paludes ut missionariorum defectum mitiget; missionarii pane et lacte nutriti nec ultra viginti-quatuor horas in uno loco residentes, instar militum domicilia portant de loco in locum, nec ignem adstruere audent nisi de nocte ne propter fumum perdantur: excurrunt per patriam tamquam vigiles ut statum missionariorum ac Catholicorum referant et ubi major vel minor neces-

sitas est ut succurratur: unde quaque venantur ab haereticis, turbis peditum et equitum, sed Catholicorum vigilantia tempestive fugiunt. Unicam percepimus inter tot afflictionum procellas consolationem quod Catholici Nobiles licet hac tempestate quassati, bonis licet omnibus spoliati, in sterilem et montosam regni partem licet relegati, imo plures licet carcere ac ferreis vinculis mulctati omnia tam constanti alacrique animo perferant, ut nihil dolere videantur praeter privationem spiritualis consolationis, nihil metuere nisi juventutis seducendae periculum, cum illa infirmior aetas facilius aut prae metu terreatur aut praemiis alliciat. Hinc est videre, quod admirandae Divinae benignitatis favori adscribendum, parentes oblitos se esse parentes ut se in fide constantes demonstrant, optantes proliis mortem corporalem ne haeresi infecti spiritualiter moriantur, nihil gratius habere quam charissimos natos maris, exilii in quamcumque Catholicam regionem, imo famis inediae periculis exponere, ne domi gravius animae patiantur naufragium. Rusticorum licet universim non tam intemerata, admiranda tamen est ac singularis in fide constantia quae aequiori animo bonorum patiuntur privationem quam ad audiendos haereticorum conciones coactionem: congregantur enim armatis stipati ac ad easdem audientias compelluntur, sed statim ac liberi dimittuntur remordente conscientia quietem non habent donec non mediocri labore requisitum sacerdotem ad hoc piaculum expiandum inveniant: pauci quidem poenis ac praemiis seducuntur haeresimque fide licet profitentur. . . .

FR. ANTONIUS GEARNON,

Guardianus Conv. Dublinensis,
pro fide exul.

CCXIV.

THE STATE OF IRELAND IN 1653, BY THE BISHOP OF KILMACDUAGH.

Status Regni Hiberniae pro Emo. et Revmo. Cardinali Antonio.

Ex viginti sex Episcopis qui ante hanc nuperam Ecclesiae persecutionem in Hibernia apud suos Greges residebant modo supersunt tantum quatuor vel quinque ad summum, Joannes Archiepiscopus Tuamensis, Franciscus Alladensis, Edmundus Limericensis, Eugenius

Kilmorensis, et Hugo Duacensis destinatus huc a meis Collegis in Provincia Conaciae ut Suae Sanctitati et V^{rae}. Emae. hinc significarem (cum persecutionis rigor nullum patiatur ex Hibernia commercium litterarum cum partibus ultramarinis) statum illius Provinciae et vicinarum. Etiam antequam ex Hibernia solvissem, adhuc erat ibi Thomas Archiepiscopus Casselensis, senii incommodo lecto confixus, e quo extractum haeretici Clonmellia (ut intelligo) Waterfordiam rapuerunt et Navi in Hispaniam solventi, sine com meatu et aliis commoditatibus tantae senectuti necessariis imposuerunt, ut vel sic ejus servirent martyrio quod hac crudelitate amolire se credebant qui eum publice supplicio afficere in Regno noluerunt ne saltem Catholicis ejus Martyrium solatio esse possit.

Post exactissimam inquisitionem in Sacerdotes et Ecclesiasticos omnes per totum Regnum, plurimi devenerunt in manus haeticorum quos omnes navibus impositos in varias regiones Hispaniam, Galliam, Belgium, Indias (prout se prima navium solventium offerebat occasio) sine ullo com meatu et necessariis ad victum ablegarunt, postquam omnia eorum bona fortunas et pecunias in suam redegerunt potestatem.

Hanc inquisitionem ne decima quidem Ecclesiasticorum pars evasit quae modo in latebris montium et sylvarum maximis aerumnis vitam ducunt plenam. Catholici enim eos adjuvare non possunt nisi cum jactura omnium bonorum et latifundiorum. Et ne hoc illis succedat boni Ecclesiastici malunt se sylvis continere et omnes miseras pati quam Catholicos in tantum discrimen conjicere: montibus et Cavernis interdum latitant, noctu erumpunt et Catholicorum per aliquot horas spiritualibus invigilant necessitatibus. Valde indigent facultatibus tam ordinariis quam extraordinariis, quas humiliter et obnixè rogant tempestive mihi transmitti ut secure ad eos pervenire possint. Vra. Eminentia pro magno suae Protectionis zelo dignabitur has facultates huc destinare per viam Nuntii Parisiensis qui eos mihi facile transmittere poterit. Sine his facultatibus multa occurrunt quae vineae illius operarios et Catholicos magnis disconsolationibus afficiunt: tempore tam crudelissimae persecutionis Ecclesiae spiritualia debent abundanter adesse solatia. Durum esset pro Ecclesia extrema pati, et patientibus non compati Ecclesiam. Hoc amovebit V. Etiae. zelus salutis tantarum animarum. Quare, etc.

Londini.

Hugo, Duacensis Episcopus.

CCXV.

AN ACCOUNT OF THE IRISH CHURCH IN 1654.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

Status rei Catholicae et Soc^{ta}. Nostrae in Hibernia hoc anno 1654, breviter repraesentatus Admodum R^{do}. P. Nostro.

Ab anno hujus saeculi 50^{mo}. quo Parlamentum Anglicanum duce Cromvello rerum potiri in Hibernia coepit, usque ad annum 53^m. licet Urbes et loca munita Regni pleraque in manus haereticorum devenerint, quia tamen Catholici magno ubique numero erant, et per varia loca junctis copiis Cromvellianos infestabant, non sunt ausi haeretici rem Catholicam aperta fronte adoriri; sed connivebant cum Sacerdotibus, nec multum negotii cuiquam in privato Religionis exercitio facessebant. Invitabat interim Rex Hispaniae militem Hibernum identidem ad bellum Catallaunicum, et in hunc finem Legatus ejus Londinensis Procuratorem habebat semper in Hibernia, qui Parlamento volente, seu potius instigante, millenos et millenos singulis prope mensibus partim in Hispaniam, partim etiam in Belgiam trans mittebat. Hac ratione diminutis paulatim Regni viribus, Parlamentarii jam minus timere coeperant, et Papismi (sic Religionem Catholicam vocant) exterminium palam comminari. Itaque anno Dni. 1653, die 6^o Januarii prodiit primum saevitiae Parliamentaris Edictum contra Clerum in Hibernia: quo jubente primo loco Jesuitae, tum Sacerdotes ac Religiosi omnes toto Regno excedere sub poena capitis, si quis post vigesimum ab Edicti promulgatione diem usquam intra insulam reperiat: prohibetur item saecularibus Catholicis ne quemquam de dicto Clero recipiant hospitio, aut ullo auxilio foveant sub eadem capitali poena et confiscatione honorum. Eodem tempore Superior Societatis in Hibernia febris laborans decumbebat in domo honesti civis, ita imbecillis, ac lecto affixus, ut movere se non posset, nedum equo, aut pede incedere. Ut ergo domus et familiae integritati consuleretur, supplicatum est Gubernatori nobis haeretico, pro aliquorum dierum, dum is aliquantulum convalesceret, tolerantia. Respondit Gubernator si in isto Jesuita, toto reliquo corpore emortuo, superesset vita tantum in unico pede, manuve, quamprimum emigrandum illi esse ex universa Hibernia. Ergo e vestigio infirmus abripitur lectulo, et algidissima hyeme 20 miliarium Hibernicorum spatio,

quae duplo Italicis longiora sunt, ad portum maritimum evectus, injicitur in navigium asportandus in Hispaniam, simul cum duobus aliis de Societate, et sacerdotibus saecularibus quadraginta. Plures deinceps e nostris ab haereticis capti in exilium abacti sunt, alius alio, qui magna charitate in Provinciis excepti opportunitatem expectant redeundi ad labores pristinos et pericula missionis.

Multa quidem prioribus annis sub Regibus Angliae contra Sacerdotes Edicta similia prodire; sed non difficile fuit in Hibernia minas hujusmodi ac terrores evadere, ubi toto videlicet Regno Catholico, tam in urbibus in quibus haereticus vix ullus habitabat, quam rure, ubi Proceres more gentis, ut plurimum sua domicilia ponebant, apud amicos et populares suos delitescere tuto Sacerdotes poterant, nemine eos persequendo praeter Apparitores aliquos, seu lictores, qui facile eludi poterant, vel etiam pecunia deliniri. Jam vero tota rerum facie mutata, difficultates, et pericula quotidiana occurrunt, quae nulla humana industria declinari possunt, sed divinae Providentiae et protectioni relinquenda sunt. Urbes et Oppida omnia expulsis Catholicis civibus jam haeretici incolunt: rura domus et Castella Nobilium in praesidia militaria conversa sunt, vel certe a novis invasoribus, utique haereticis, occupantur: Iter facere per ullam Hiberniae regionem nemo permittitur, quin ad singula milliaria per milites, ubique dispositos examinetur, proferendae sunt literae patentes Gubernatoris loci, unde profectus sis, quibus describitur aetas, statura corporis, barbae et capilli color, conditio, qualitasque personae, pluresque aliae circumstantiae particulares, quarum si in ulla deficias, e vestigio tamquam explorator, vel de Sacerdotio suspectus in vincula constringendus es, nec alia sententia, quam ipsius hic comprehensoris judicandus. Habet enim quilibet militum, jus authenticum quod illi vocant jus martium seu militare, quemcumque suspectum apprehendendi, et ultimo supplicio afficiendi. Iisdem etiam jure belli conceditur, ut ingredi valeant in Catholici cujuscumque domum quavis diei vel noctis hora, et omnes latebras perscrutari, ad inquirendos videlicetprehendendosque Sacerdotes: et ne forte pecunia tentaretur miles ad dimittendum si quem deprehenderit, Respublica Anglicana plus constituit pretii singulis comprehensoribus quam possit a Catholicis Hibernis jam extenuatis et exhaustis expectari. Milites ergo partim impellente odio in Religionem Catholicam, partim avaritia alliciente ac lucri spe, dies noctesque non cessant in Catholicorum aedes irrumpere, et omnes eorum recessus perlustrare, insuper et

speculatores per loca conductos habent, a quibus tempestive moneantur, si quando Sacerdos ullus advenisse dicatur, vel uspiam tota illa Regione commorari.

Adeo oculata persecutorum vigilantia facit, ut nostri Patres qui fere omnes ruri habitant, aliquot Sacerdotes, aut Religiosi vix audeant in aedibus Catholicorum pernoctare. Vivimus ut plurimum in montibus et silvis, et in mediis non raro paludibus, quo haereticorum palantes equites penetrare non possunt. Huc ad nos conflunt pauperum Catholicorum greges, quos Verbo Dei et Sacramentorum solatio reficimus, et quo possumus consilio et instructione in fidei constantia et Crucis dominicae tolerantia confirmamus. Haec tam tacite fieri non possunt, quin ad haereticorum aures perveniant, qui toto impetu per montes feruntur et silvas, Sacerdotum latibula perquirentes. Nec sane videtur uspiam gentium venatio ferarum aut crebrior aut vehementior, quam sit per silvas Hibernicas horum concursatio grassatorum, quorum praecipua vel tota recreatio est silvestres has bestias (sic enim Sacerdotes vocitant) ad necem indagare.

Unum e nostris provectae aetatis virum P. Joannem Carolanum, tanta solertia pertinaciaque venati sunt, ut bonus senex eorum insidiis undique septus, nec tamen deprehensus fame demum enectus interierit: refovere quidem illum, ac cibo recreare conata est nobilis matrona, Domina de Barnevalle, quae spreto omni periculo in domum suam illum adduxit, omnique charitate tractavit: sed sero adhibita remedia sunt, nam ille clausis jam intestinis et emortuo stomacho nauseabundus ad omnia, paucis diebus ad laborum ac tolerantiae coronam uti sperandum est, emigravit. Alii ut se Catholicorum obsequio reservent, coguntur in antris et subterraneis specubus habitare. Et nominatim P. Christophorus Nettervillius ad instar S^{cti}. Athanasii per annum totum et amplius delituit in sepulchro paterno. Unde tamen, vix e manibus horum indagatorum elapsus ad aliud hospitium incomodius emigrare compulsus est. P. Jacobus Fordus meditullio vastissimae paludis, ubi tellus aliquantulo cohaeret firmior, aediculam excitavit. Ad illum convenit adolescentum non exiguus numerus, quos in mapalibus circumquaque extractis, Litterarum studiis exercet et virtutum, in magnis rerum ad vitam necessariarum incommodis, quae cum Magistro discipuli, non modo fortiter, sed et alacriter perferunt. Alius e nostris latibulum habuit in profunda caverna, unde per occasiones prodibat ad opera charitatis. Haeretici, accepto Latebrae indicio, circumfusi lapidum ingentes moles injiciunt,

obruituri bonum Patrem, et ibidem sepulturi. Sed Deo res disponente, contigit, ut cum non esset in spelunca noster, ad pium aliquod opus evocatus, mortem alioqui certam evasit, ad plures labores et certamina Deo protegente reservatus. In his et similibus ferarum potius quam hominum receptaculis, quia Missae Sacrificium variis de causis celebrari non potest, habent penes se tam nostri quam alii Sacerdotes hostias consecratas, competenti numero, ut et ipsi Sacrosanctam Eucharistiam pro sui devotione sumere possint, et infirmis ad quos accersuntur, aliisque ministrare.

Non deest ad miseriae cumulum pestilentiae morbus, quo Catholicis vehementer affliguntur. Ex toto numero nostrorum non est ullus qui se se alacriter ad infectorum auxilium tam corporale, quam spirituale non offerat, et de facto quavis data occasione se illorum obsequio non impendat. Et speciali Dei protectioni tribuimus neminem e nostris ea aegritudine infici, cum ex aliis qui in eo ministerio fructuose laborant pauci contagionem evadant. Ad placandam Divini numinis iram indictae sunt toto Regno preces et poenitentiae cohortantibus populum sacerdotibus singulis in districtu suo. Res tam serio suscepta est ut non fuerit vel unus in Universo Regno Catholicus, qui triduum in pane et aqua non jejunaverit, atque adeo pueruli quatuor aut etiam trium annorum jejunium istud rigidissime peregerunt, omnesque quotquot per aetatem potuerunt SS^{mis}. Sacramentis Confessionis et Eucharistiae recreati sunt. Haec populi pietas pervulgata, tamquam infuso in flammam oleo rabiem haereticorum in Catholicos concitavit, quibus tamquam lupi famelici spirantes minarum et caedis intentant atrociora quotidie.

Unum est quod nos valde perplexos habet, transmigratio, seu ut illi vocant transplantatio gentis in provinciam Connaciae: est is Hiberniae tractus plurima ex parte saxosus atque montosus, et jam continuato per tot annos bellorum turbine prope ad solitudinem redactus. Nusquam tota illa regione videas domum, imo vix parietinam stantem, incensis omnibus et dirutis aedificiis ne quod superesset Catholicis habitaculum aut munimentum. Solae relictas sunt civitates duae, quas expulsis inquilinis inhabitant Angli Anabaptistae, praeter portus aliquot maritimos ab eadem colluvie occupatos: reliqua tota illa provincia penitus devastata est ac solo aequata.

Ad hoc ergo desertum transmittuntur proceres regni, virique nobiles omnes, et quotquot per tres reliquas Hiberniae provincias terrarum ularum Domini, possessoresve fuerant, accepturi inter illa montana

particulas aliquas agellorum, exiguas illas et ut plurimum steriles, et petrosas. Ibi domicilia figant, ibi aedificent sibi prout possunt vel sub Jove frigido cubent. Neque his terminis concluditur malum. Catholici transmigrantes licet fere omnibus exuti fortunis ac bonis, tenentur tamen in illo suo exterminio Connacensi suis sumptibus sustentare 70^a Praesidia Parlamenturiorum militum, quae certis distantibus per illam regionem disponuntur specie quidem securitatis suae, ne Catholici capita conferre, aut res novas scilicet moliri inermes audeant, valeantve, revera tum ut omnes Sacerdotes arceant, et totum Religionis exercitium iis in locis impediunt, tum denique ut si quid relictum est fortunarum transmigrantibus hac tanta praesidiatorum multitudine devorent, et absumant, et hac ratione gentem universam extinguant, quam vident nulla vi aut artificio a Religione Catholica dimoveri posse. Curaverunt sane Gubernatores Regni significari multis nobilibus, quibus gratiam praestare cupiebant, totam hanc vexationem transmigrationis redimi facile posse, modo vellent illi Rom^o Pontifici, ac Missae imprimis renunciare. Conatique sunt Catholicis non paucis persuadere ne in voluntarium sese exilium praecipitent, quod tam levi, ut ajebant, remedio praeveniri posset. Sed obturaverunt Catholici aures suas timore Domini Sancto, ne sirenum incantationes audirent, maluntque extrema quaeque perpeti, quam inferre crimen gloriae suae, scientes se non habere hic civitatem permanentem, sed tamquam filios sanctorum aliam hereditatem expectare. Hac de causa Haeretici desperantes, Hibernos ab avita fide divelli unquam posse, filios eorum divenditos transmittunt plenis navibus ad Insulas Indicas, Angliae subjectas ne supersint ullae reliquiae et tota demum natio penitus extirpetur. Quid parvulis in ea servitute futurum sit Deus novit: sed ex eo quod anno proximo elapso qui fuit hujus saeculi quinquagesimus tertius, contribulibus eorum contigit, licet conjectari. Cernentes enim haeretici res in Insula Sancti Christofori Accolis Hibernis prospere succedere, partim invidia, partim odio Religionis accensi trecentos qui coeteris praeeminabant una nocte vinculos deportarunt in Insulam desertam, et rebus omnibus ad sustentandam vitam necessariis destitutam, frigore et fame morituros: sicut omnes ibidem de facto mortui sunt, praeter duos, qui prae desperatione rerum maluerunt se mari committere, quam in scopulis istis inedia perire. Horum alter fluctibus absorptus est, alter viribus valentior ad continentem natando pervenit, tristis nuncius cladis reliquorum.

Hic est in universum Status rei Catholicae et nostrae Societatis in Hibernia: hoc tempore supersumus ibidem de Societate octodecim, quorum in tantis licet rerum angustiis nemo est otiosus. Invidere videntur nobis Anabaptistae Martyrium, unde quos comprehenderunt, malunt ut plurimum exilio mulctare, quam morte: nec dementes intelligunt ad quantam quietem, ex quantis aerumnis nos mittant, dum ex silvis et montibus, ex fame et siti, ex frigore et nuditate, in matrum Sinum Societatis et Collegiorum nostrorum charitatem tamquam exules amandant. Sed haec illorum nequitia facit ut nos caute ambulemus, nec facile in eorum laqueos incidamus; donec Divina Providentia in cujus manibus sunt sortes nostrae, praefinitum a se tempus adducat, et vel nos hostibus tradat, vel eorum rabiem coerceat, proutcumque Sanctissimae Suae voluntati placuerit. Interim aporiamur sed non destituimur, persecutionem patimur sed non derelinquimur, dejicimur, sed non perimus. Nulla nobis est in rebus, aut remediis humanis fiducia: et quia a solo Deo pendemus, cui raro sane sacrificium Missae offerre possumus in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis, et cavernis terrae, ideo facile apparet quantum indigeamus Sanctis Sacrificiis, et precibus Paternitatis Vestrae, aliorumque patrum, ac fratrum nostrorum.

CCXVI.

LETTER OF FR. MAGRUAIRK, O.S.F., IN 1655.

EEMI. &c.

Fr. Franciscus Magruairk a S. Maria Ord. Min. S. Franc. strict. observ. Hibernus, Regno Hiberniae ditioni parlamentariae plene subacto, dilapidatis in omnibus Regni partibus, aut sacrilega haereticorum conversatione pollutis Ecclesiis, eversis Altaribus, combustis altarium in foro publico omnibus ornamentis, prophanatis calicibus, dirutis imaginibus crucibus et Sanctor. statuis, trucidatis in odium SSmi. Sacramenti, et Sacrificii Dnici. ex utroque Clero innumeris Sacerdotibus (laici enim, ac conversi religiosi, decrepitique Sacerdotes, sicut et coeci, et claudi tanquam inepti ad divina mysteria peragenda in patria vivere permittuntur, si propria industria vel arte illi, et hi elemosyna vivere queant), et in exilium coactis quam plurimis, in mandatis habet a superstite adhuc utroq. Prov^{ac}. Ardmachanae Clero in

montibus et speluncis, spe longioris vitae ac uberioris in vinea Dni. fructus faciendi adhuc latitante, et de momento in momentum carnicinimum expectante, primum informare S. Sanctitatem de eorum scrupulosa cunctatione circa manendum in patria, aut inde migrandum; manentes enim occasionem praebent utrumque sexum, omnem aetatem et conditionem, et uno verbo totam cum Religione nationem a facie terrae eliminari; nam par exiti dirae mortis edictum contra Sacrificantem, eique assistentem, ac eum hospitio recipientem, et sic recipientis ac proinde capitis damnati omnia bona fisco addicantur, et uxor omnibus bonis spoliata ne esset oneri Reip. cum prole, famulis, et famulabus aere numerato Barbadis, et Barmudis venditur; nec minus malum expectant, si ex patria migrent, timentes incidere in manus Dei viventis, relinquendo gregem Dnicum. absque Pastore lupis devorandum, juventutem haeresi depravandam, et senectutem ex hac luce sine S. viatico migrantem, quorum animarum misere per-euntium sanguis a rigido iudice juste requiri possit; deinde supplicare S. Sanctitati pro Missione Apostolica et eleemosyna, qua vel in patria juxta determinationem S. S^{uis}. manentes sustententur, vel inde migrantibus de naulo et viatico provideatur.

Quare suppliciter orat, quatenus VV. EE. pro majore reverentia et honore SS. Sacramenti, et Sacrificii Dominici, in cujus odium praefatus cum populo Clerus Sedi Ap. perpetuo addictus tam extreme in praesentiarum laborat, dignentur d^{am}. S. S^{uis}. resolutionem, Missionem, et eleemosinam, qua potuerit, acceleratione, periculum in mora, praestolari. Et orabit.

CCXVII.

LETTER OF FR. FORSTALL, O.S.A., 17TH DECEMBER, 1655.

RME. &c.

Ante meum discessum Roma mense elapso Maji conveni V. D. Rmam. in negotio duor. PP. meae religionis, et nationis, qui eximio Dei et fidei propdae. zelo ducti in Hiberniam regredi cupiunt; et licet res haec periculosae aleae plena sit ob haeticor. potentiam et inclementiam, et ob tot edicta et minas in Sacerdotes, adeo tamen dicti PP. erga Deum et animar. salutem pietate constituti sunt, ut minas iudicum nequaquam timentes, multominus terrenam gloriam quaerentes, in

tam Sancto et Xno. opere ultimam sui sanguinis guttam fundere non recusent. Et bone Deus, quis huic SSmae. intentioni secundare non vellet? Ego sperabam in eximiam V. D. Rmae. pietatem et zelum, ræm hanc quantocyus expediendam; quid eam impedierit, haud suspicari possum. Sed quia forte deficit probitatis et vitae ipsor. testimonium, ideo mitto ad P. Secrium. Nri. Ord. patentes lras. P. Provincialis Hiberniae, in quibus luculentam fidem praebet, qui et quales sint dicti PP.; quae et quanta hactenus pro Christo praestiterunt, et sustulerunt: qui et, easdem V. D. Rmae. praesentabit: ex iis perspicuum fiet, quam male mereantur, ut eorum religiosissimo proposito obex ponatur, aut de eorum probitate dubitetur.

R. P. Jac. Cartaeus Hibernus Augustinianus saepius scribit dd^{is}. PP. et P. Provinciali, quod continuo pro ipsis laboret apud D. V. Rmam. sed tamen quod non possit suum finem assequi. Rme. mi Domine, si aliquid difficultatis latet, aut quid forte sinistre ab aliquo invido, aut malevolo dictum sit contra ipsos, id significare non graveris; ipsi enim centies id refutabunt, omnemque a se calumniam facile abjicient; nam in doctrina, moribus, et probitate quemcumque lacessere possunt, nec ulli, qui eos impedire vellet, in virtute secundi sunt. Igitur Vram. D. R. qua par est, demissione et cultu rogo, ut hos dignissimos PP. ad hoc sanctum opus cito expediat, eisq. calcar et stimulum addat: et considerare velit, quam missio illa sine interesse, aut lucro mundano sit; nullae enim ibi divitiae, nulla spes lucri, aut quietis, aut deliciar., sed potius tormentor., turbulentiar., inediae, aliarumque deplorandar. calamitatum. Et quidem illud miserum Regnum nunquam ita indiget missionariis, sicut modo: messis porro multa, operarii vero pauci. Confidens ergo summopere in pietate, zelo, et Summa V. D. Rmae. humanitate, quod hoc sanctum Dei servitium sedulo promovebit, prolixior esse desino. Interim V. D. Rmam., &c.

Brunae, 17 Xbris. 1655.

P.S.—Nomina dictor. PP. haec sunt: P. Gulielmus O’Hea, et P. Nicolaus Kearney.

M. FR. MARCUS FOSTALL,
Ord. N. S. Augⁿⁱ. et S. Theol. Professor.

CCXVIII.

THE STATE OF IRELAND IN 1656.

(FROM THE ST. ISIDORE'S MSS.)

Brevis Relatio conditionis praesentis Regni Hiberniae.

Quis fuerit afflictæ Hiberniae status 17° Septembris anni 1656, quo die inde solvi, quibusve mediis Haeretici moliantur Catholicorum reliquias suppressere, nostraeque religionis singulari Dei gratia tot retro saeculis stabilitæ fundamenta penitus evertere paucis ac fideliter referam.

Ut a domo Dei sumam exordium cuncta per regnum illud Templâ, Monasteria, Conventus, Coenobia quae viris foeminisque religiosis aut erexit aut nuper restauravit Catholicorum pietas, omnesque aedes quas Majorum zelus quocumque charitatis titulo sacravit, vel eversa jacent, vel in Haeticorum domicilia aut bestiarum stabula conversa prophanis usibus inserviunt. Quantas vero in hoc genere ruinas Haeresis ediderit vel ex hoc uno conjicere licet quod in sexaginta duobus Monasteriis divi Francisci sequacibus non dudum repletis et in decem S. Clarae, non sit qui sacrificet aut Deum invocet.

Omnes Archiepiscopi, Episcopi, Praelati, totus clerus religiosique omnes paucis exceptis qui montes silvas et cavernas incolunt ne penitus Xti ovile lupis rapacibus sine aliquali subsidio relinquatur per Xtianum orbem exulant crudelibus coacti obtemperare edictis quae omni cum severitate genus hominum immite et omni immanitate in Catholicos saeviens executioni mandat, mercedem etiam, ne deesset proditoribus stimulus, adjiciunt; apprehendenti enim aut prodenti aliquem ex clero, victum vestitum aut aliquod necessitatum suarum levamen aut eum apud quem Missam quis celebravit aut aliqua ex Sacramentis administravit, publico edicto proditoris praetium decreverunt, ac in Sacerdotem mortis poena, in laicum Sacerdoti ullo modo subvenientem et mors et possessionum bonorumque omnium confiscatio, lege statuta sunt.

Verumtamen cum ingeniosi scelerum magistri, tot ex Clero Religiosisque mactatis, sententiae illius veritatem experientia comprobassent, *sanguis Martyrum semen est Ecclesiae*, novum inierunt consilium et collectis undequaque nonagintasex Sacerdotibus et Religiosis

qui in diversos carceres haud inertī et lucrosa militum industria detrusi fuerunt, omnes in Fergusii-rupe, vulgo *Carrickfergus*, quae in Boreali Hiberniae parte ad mare posita est incluserunt ut inde ad Jamaicam insulam navibus in Americam soluturis luctuosam mancipiorum sortem subituri eveherentur. Si vero mitius in quempiam statuere ac in Catholicam eum regionem ablegare decreverint, hoc non nisi cautione data conceditur eum nunquam in Hiberniam Angliam aut Scotiam rediturum, quam perpetui exilii conditionem mihi meoque socio P. Jacobo Gearnon, ordinis S. Francisci strictioris observantiae, in discessu impositam fuisse ipsummet exilii nostri decretum a principe ipsius regni iudice factum demonstrat. . . .

Sub Elisabetha numquam persecutio talis fuit quia tunc soli Ecclesiastici passi sunt, modo vero omnes nobiles et mulieres dummodo Catholicae sunt. Videre erat mulieres post maritos exules currere, immo usque ad profundum maris se praecipitare ut permitterentur eos comitari per naves; infantes post matres cursitantes in viis publicis mori; integros pagos in Barbadoes mitti; alios pro horrore et tristitia per campos insanire; domos relictas vacuas et omni adventanti praedam; virgines violari, infantes occidi, incolas catervatim exulari. O triste spectaculum! . . .

Georgius Guerdam miles eques retulit Marcellinae Brimigam residenti in Lagenia de quodam milite in Momonia qui sacerdotem occidit, mox ipse a muribus occisus in conspectu omnium ita ut nullus eum defendere posset et post mortem ita foetivit ut nemo eum pati posset. . . .

CCXIX.

LIST OF IRISH BISHOPS IN 1656.

Nomina Archiepiscoporum et Episcoporum qui de facto vivunt ex Regno Hiberniae.

Ex Provincia Armachana vivunt, quorum Metropolitanus fuit
Primas Armacanus :

1. Illmus. D. Patricius Plunkettus, Epus. Ardachensis : habitat ad praesens in Gallia.
2. Illmus. D. Oliverius Darcy, Ep. Dromorensis : habitat similiter in Gallia.

3. Ill. D. Antonius MacGeogheganus, Epus. Cluanmacnosensis : habitat in Collegio de Prop. Fide.

4. Ill. D. Eugenius Swiny, Epus. Kilmorensis : in Hibernia solus ex Episcopis habitat, de ejus morte dubitatur.

Ex Provincia Lageniae :

Illmus. D. Edmundus Dempsey, Epus. Laclanensis : habitat in Hispania.

Ill. D. Nicolaus French, Epus. Fernensis : habitat in Gallia.

Ex Provincia Momoniae :

Ill. D. Robertus Barry, Epus. Corcagien. : habitat in Gallia.

Ill. D. Andreas Lynch, Epus. Finiboren. : habitat in Gallia.

Ex Provincia Connaciae. :

Ill. D. Joannes Burk, Archiepus. Tuamen. : habitat in Gallia.

Ill. D. Franciscus Kirrwan, Epus. Alladensis : habitat in Gallia.

Ill. D. Gualterus Lynch, Epus. Clunfertensis : habitat in Germania.

. CCXX.

LETTER OF AN IRISH CAPUCHIN, 14TH MARCH, 1656.

Rndo. P. Guardiano Conventus Cappucinatorum—Carolopolim.

RNDE. PATER.

Humiliter saluto Rntiam. V., cui scripsi ex urbe Corcagiensi in Hibernia, in quam appuli 10 die Dec. ultimo elapsi. Crediderim tibi haud fore molestum scire rerum mearum ab eo tempore progressum, quem propterea hic sinceritate, qua possum maxima, breviter adumbrare conabor. Post appulsum ex Anglia in d^{am} urbem Corcagien., mox exinde profectus sum Kinsaliam, ea ductus spe, quod ibi expiscarer, qua in crypta moraretur P. Michael. Sed inde procedendum erat ulterius ad Dni. Courcei tractum, ubi post 15 circiter leucar. iter ipsum offendi, et cum illo mansi 3 vel 4 dies, ut nihil fuerit delectabilius, quam videre tam admirabilem plane indigenarum devotio-

2 E

nem, qui P. Michaellem de loco in locum sequerentur, quatenus Sacramentorum usum participarent, adeo ut simul atque in ullum locum appellarit, dies, quicumque demum ille sit, festus habeatur. Verum non nisi in casulis sacrum celebrat, ne si in domibus rem sacram perageret, inter celebrandum ad hospitis et omnium adsistentium praejudicium caperetur. Duas autem missas communiter celebrat singulis diebus antelucano tempore, quibus perpauci assistunt, ne esset periculum in falsis fratribus. Poenitentiae autem, et S. Eucharistiae Sacramenta omnibus administrat. Multas patitur aerumnas adeo, ut mihi protestatus sit, quod saepius ne cervisiam quidem, qua sitim extingueret, inveniatur. Quo non obstante optima utitur valetudine, et adeo est vegetus atque pinguis, ut alter Daniel esse videatur. Praesentem tunc patiebatur necessitatem, quare illi ex meo ipsius viatico duas pistolas cum dimidio suppeditavi. Digressus inde redi Corcagiam, exindeque transivi Yeoghliam, et duobus circiter ab urbe millibus passuum ad D. Thomae Valsaei aedes apud Piltonium haud citra magnas difficultates inveni demum P. Gregorium in parva casula adeo arcta, ut in ea nemo in ea erecto corpore stare valeret. Ad cujus primum intuitum non potui me cohibere a lacrymis prae compassione. Eum enim inveni decumbentem super parvo stramine, et mane quiescentem post nocturnos labores in functionibus missionariis collocatos, et post missas antelucanas in vicinia celebratas. Cum quo mansi dies binos, et interea observavi miram incolarum devotionem, qui eum ad frequentanda Sacramenta turmatim convenirent. Nunquam biduo in eodem loco haeret, et 20 circiter leucas in circuitu habet in missionarii functionis districtum. Vestitur instar viri plane rustici; pileolum enim Leviden. et oblongam chlamydem indutus totam barbam promittit: in omnibus procedendi modis non utcumque hominem, sed verum Aplum. gerit. Quare maximo apud omnes est in pretio et longe majori, quam ut ego rem exprimere valeam.

Exinde perrexi Limericum, et sexto circiter ab urbe illa milliaro incidi in P. Antonium, qui 30 fere in circuitu leucas missionariis functionibus peragere solet, ut nullo fere die ab apostolicis excursionibus conquiescat. Plures autem in diversis locis habet casulas quasi eremitias, in quas se per vices recipit, ne si apud ullius domum caperetur, non sua modo vita plecteretur, sed et hospiti bonorum pariter, et vitae ruinam crearet. Moratur in altera in d^{is} casulis, quam 60 assibus extruendam curavit: et hic similiter apud omnes summo in loco habetur ob zelum, et charitatem. Quod P. Bernardum concernit, uno circiter

mense ante meum appulsum petiit Ultoniam, quapropter eum non vidi. Sed donec redeat, ejus portionem deposui apud D. Thomam Comminum. P. Antonius mox atque suam partem recepit, dedit 5 pistolas in Lytrum ultimæ captivitatis, quam anno superiori passus est. Illinc magnas inter difficultates Dublinium perrexi, et post bidui quietem petii Killinium, ubi offendi P. Barnabam, qui meo adventu plurimum lætatus dixit mihi coram nepote suo, chiliarcho Barnevallo, se toto anteriori triennio ne verbum quidem ex Conventu Carolopolitano recepisse. Non possum exprimere, quantopere animarum salutem procuret. Cujus rei aliquam præbebit notitiam annexa his relatio, quæ tamen revera materiam non recenset, sed delineat.

Ex eodem loco perrexi ad P. Stephanum commorantem nunc in parochia *gladiatorum* (i.e., Swords); ubi 20 villis ministerium præstat inter continuos et maximos labores, eosque magnam partem nocturnos. Ad cujus singulas missas dices celebrari plenarias indulgentias; tanta esse solet poenitentium et communicandorum multitudo. Porro ad omnes missas sermonem habet ad populum. Ea die qua ego apud ipsum mansi, concionatus est Hibernice post mediam noctem: multum laborat calculi tormentis, nil propterea functiones missionarias vel latum unguem intermittit. Denique ne multis immerer, est verus Aplus., et ab omnibus pene adoratur ut talis.

Exinde profectus sum ad P. Anselmum *Suttoniis* residentem, qui 9 vel 10 pagis spiritualia ministrat, in quibus egregie cooperatur Deo in salutem animarum. Ante vero quam Dublinum appulissem, didici certo P. Fiacrium fuisse ab hæreticis captum, et damnatum ad perpetuam Anglorum servitutem in America, eoque fine illuc navigio transportatum. Solvi ex portu Dublinien. Dom. 1^a Quadragesimæ, et postera die Sabbathi hic Nannetis terra Gallicana potitus fui.

Nannetis, 14 Martii, 1656.

FR. EDUARDUS, Hibernus Capp. Indignus.

CCXXI.

LETTER OF REV. JAMES PHELAN, PRIEST OF OSSORY, TO THE SECRETARY OF PROPAGANDA, 21ST APRIL, 1656, WITH LETTER OF THE NUNZIO RINUCCINI.

Octavo Idus Apriles accepi litteras a te scriptas die S. Matthiae sacro, quas si maturius accepissem, prius quoque hasce ad te dedissem. Iis tamen, quas antea proxime scripseram, nihil obstantibus studium meum atque decretum Hiberniae, quantum in me est, opitulandi constans remanet, ac immutabile. Neque rem ad Augustum ullo pacto differrem, nisi ad absolvendos, quos hoc anno juris canonici tractatus excipio, et ad proficiscendum hinc securius una cum quibusdam colonnellis Hibernis, qui circiter idem tempus Hiberniam, ut avent, petituri sunt. Ceterum, ut pie me. monet nupera tua epla., non me latet, ubi de Dei causa, et animar. salute agitur, non esse nectendas moras, quin potius bonum publicum privato cujusque emolumento esse anteponendum. Equidem quod fertur de abjuratone fidei, nonnihil confusionis, ac molestiae facesset; periclitari tamen nos oportet, ut tum jurejurando jam adactos reconciliare, tum alios, qui non dubito exilium potius, et inopiam, quam Religionis jacturam patientur, conservare atque confortare possimus. Bonus siquidem pastor ponit animam pro ovibus suis. Quod ad me attinet, cordium et renium scrutatorem testor, non meae vitae discrimen quantumlibet unquam e patria abegisse, sed apertum eorum quibuscum versari possem, periculum: nec enim optabiliorem esse vitam hanc momentaneam existimo morte pro fidelibus animabus in aeternum duraturis appetita. Statuo itaque et tuis, et Illmi. Dni. mei Nuncii in Galliam Apo^{ci.} mandatis, quamprimum volueritis, obtemperare, et quos, favente Deo, progressus alioqui facerem, in Sacramentorum ministerium convertere atque adeo gregis mei instructionem, et custodiam propriae quieti, libertati, utilitati, ac promotioni praeferre. Illmus. D. Nuncius meum propositum commendat, qua de re ad S. C. scribit, optatque ut quam secretissime hic, illicq. geratur. Et ego, eo monente, statui cum alio socio R. D. Nicolao O'Hea Praecentore Imolacen. Prothonot^o. Ap^o. et, ut fertur, ejusdem dioecesis Vic^o. Ap^o. nuperrime electo, qui labores, pericula, tribulationes, necemque ipsam pro parochianorum suorum salute ac conservatione se passurum libentissime spondet, et in hoc negotio comitem meum acturum pollicetur: de cujus

exemplari vita, ac sufficientia satis bene testari possunt Illmi. DD. Epus., Clonmacnosen, Creagh, allique ibi morantes. Necessarias nobis esse arbitror facultates amplissimas, quales puris Sacerdotibus, concedi possunt, in tribus regnis Anglia, Scotia, et Hibernia exercendas : et viaticum sufficiens comparandum : multa enim, videlicet vestes laicales, crines adoptitii, et similia hic nobis emenda ; iter etiam longum, ac sumptuosum est et per Londinum faciendum, ubi procurandum est mercatoris, vel alicujus generosi praesidium, quo opportune muniti securiores possimus incedere ; et cum in Hiberniam appulsi fuerimus apud Haereticos diversandum est noctu, ne apud catholicos inventi apprehendamur, et in insulas remotissimas vulgo Barbados dictas, quo plures Hiberni jam transmissi sunt, transportemur : propriis sumptibus plerumque nobis ob catholicorum paupertatem et inopiam vescendum est, unde annuatim subsidium aliquod necessario suppeditandum est. Nam certe non dubito, quin unus nostrum hisce modis et viis instructus plus praestare possit, quam decem alii, qui dum aliorum ope plurimum indigent, nimis formidolose ac timide se gerant, necesse est, ne eos, a quibus ita pendent, in discrimen, ut facile est, inducant. Quamobrem magnopere rogo vos, atque obsecro, ut nostrorum propositum apud S. Cngnem., imo apud S. Sanctitatem, aliosque, ut Tibi in Dno. videbitur, promovere, ac expedire digneris nec non ut pecuniae pro nostro viatico Illmo. D. Nuncio, donec tempus ad eundem opportunum offeratur, conservandae transmittantur.

Deus conservet, &c., Parisiis, 21 Apr., 1656.

JACOBUS PHELAN.

P.S.—Necessarios esse arbitror in Hibernia duos ad minus Episcopos laboribus idoneos, nec aetate provectoros ; sunt enim passim in Hibernia eruditi juvenes, Ludimagistri, scribae, aliiq. admodum literati, qui ad SS. ordines clam promoti tutius sacerdotum munia exercere possent, utpote qui Haereticis antea de facie cogniti minus suspicionis periculo subessent.

Copy of Letter of the Nunzio Rinuccini to Rev. James Phelan and other Priests of Kilkenny, in 1648.

Deus, qui spirat ubicumque vult, dedit robur ac fortitudinem vobis RR. DD., ut exemplo Tobiae non sequamini turbam vitulos adorantem. Ipse remunerabit vos, ostendetque modum iis, qui cupiunt, vobis

benefacere, et majora, quam nunc amittitis, largiri. Quoad desiderium vestrum celebrandi, sensum meum libere scribo P. Paulo King, a quo eumd. accipietis. Ego vero adeo in robore, ac virtute vestra confidere sum paratus, ut existimem libenter audituros, et accepturos quidquid mihi in Domino visum est rescribere, cupiens merita vestra potius etiam augere, quam diminui. Dies proferet nova fortasse consilia; interim confortamini, et estote viri pro Ecclesia Dei, quae cum sit omnium mater, non potest non amare suos filios, et illis omnia bona exoptare, prout ego illius nomine semper profitebor, &c. Deus vos servet, &c.

Galvia, 24 Jun., 1648.

CCXXII.

LETTER OF AN IRISH CAPUCHIN, 20TH JULY, 1656.

EMI. AC RMI. DD.

Mortuus est tandem strenuus ille et indefessus militiae nostrae Missionis Cappuccinor. Ibern. P. Fiacrius Tobin Kilkenien. qui dum viveret, soli sibi vivere, minus vivere, semper aestimabat. Hic tam feliciter in illa Dni. vinea laboravit, ut anxius dubitem, quid in eo magis Dno. et animarum lucro militavit, libertas an vincula? Liber; indefessus erat in catechisandis rudibus, maxime pauperioribus, cum quibus libenter victitabat, quousque ad exhomologesim et S. synaxim turmatim provocabat. Kilkeniae pestiferis intrepide inservivit, captaque mox ab Haereticis illa Urbe, aegris ac sanis aequae debitor, publice et per domos visitabat omnes circuiensque baptismum parvulis, poenitentiam et Eucham. adultis in dies administrabat. Ab Haereticis tandem Anglis captus in vincula conjicitur morte plectendus. Sed carcer aequae, ac libertas saluti animar. famulatur; nam dum, Deo disponente, liber ad eum accessus pateret omnibus Catholicis, omnium Cath^m. excipiebat Confessiones. Post aliquot incarcerationis menses angustior hic carcer in ampliorem commutatur, utpote civis quidam praepotens inter Catholicos a Magistratu haeretico petit, ut ei civitas pro carcere assignetur, seq. vadem praestitit, spondens Patrem a se sistendum Senatui, quando-cumque vellent. Annuit Senatus: tunc dilatata libertate ampliatur

Dei gloria; tunc enim liberius visitat infirmos, uberius consolatur afflictos, securius erigit nutantes, audacius stantes corroborat, feliciter lapsos relevat &c. ; quibus pietatis officiis incensi haereticus in eum mortis erant sententiam prolaturi, donec idem pius civis, et alii obtinuerunt commutationem mortis in exilium. In Gallias igitur exulat, vixq. Nanetas (urbs est Britanniae Armorice) appulit, cum reditum meditatur, sortem suam miseratus, quod animam suam pro fratribus non poneret. Obtena superiorum venia et mandato in Hiberniam revertitur, ubi post triennium in difficillimis his persecutionibus expletum incessanter laborans tam in confirmandis Catholicis, quam in Haereticis reducendis, iterum ab Haereticis Anglis capitur, in vincula conjicitur, et ad insulas Barbados in Americam tanquam ad metalla damnatus, navi imponitur in portu Dublinien. mancipium eternum futurus. Dum e portu hoc solvunt, milites Fiacrium jam febricitare incipientem rebus omnibus (o duplex crudelitas haeretica et Anglicana!) spoliant. Dum navigant, Deo ita ordinante, contrario vento in portum Waterfordiae conjiciuntur, ubi caelo diu multumque clementer inclemente permanere coguntur; in hoc fluctuante carcere inter rigidiores hiemis inclementias duri asseres erant tectulus febricitanti corpusculo; cervical lignum, putris et purulenta aqua potus, pisa semicocta et pauca reliquum nutrimentum; donec opportuna illa S. Vrae. Cngnis. de Prop. Fide benignitas, et pia vigilantia huic necessitati occurrit; nam in hac angustia extremae necessitatis constitutus recepit suppetias illas ab Emtiis. VV. superiori anno illuc destinatas, quibus famem et infirmitatem, quantum licuit, sublevavit; verum quia jam morbus nimium invaluerat, transacto in his miseriis 5° captivitatis mense, e navi illa et haereticorum catenis migravit in coelum haud dubium martyr saltem charitatis et voluntatis 6° Martii, 1656. Plura de illo, et aliis habentur lectu digna in relationibus ad S. Cngnem. nuper missis, quae vera esse testatur,

FR. BERNARDINUS, Cappucinus,
Hibernus, Commiss^{nus}. &c.

Ex loco nostro Montis S^{ti}. 20 Jul. 1656.

CCXXIII.

THE OATH OF ABJURATION AND THE CATHOLICS OF CORK.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

Relatio quorundam quae in Hibernia acciderunt circa iuramentum quod abiurationis vocant, a Cromvello Catholicis iniunctum emitti.

Deus Opt. Max. tametsi Ecclesiam suam iugiter invisibilis gratiae munimine firmet et irroratione foecundet, nihilo minus pro temporum locorum ac Personarum ratione quaedam misericordiosissimae suae assistentiae indicia ad fidelium consolationem iniquorumque confusionem dare non desinit. Quam plurima huius generis in Hibernia (olim Sanctorum Insula) apparuerunt; praesertim a tempore quo Reges Angliae (qui et ipsa patiuntur) in Schisma et haeresim lapsi, omni arte ac vi suos subditos hac peste inquinare satagebant, frequentissime vero iuxta ac evidentissima Superiores proxime anni exhibuerunt: e pluribus unum vel maxime notatu dignum referam.

Postquam insignis ille praedo Cromvellus tota Anglia ac Scotia potiretur, cum ingentibus copiis in Hiberniam anno 1649, traiecit, eamque septennii contra sectarios bello extenuatam et civilibus discordiis infelicer divisam paulo citius triennio, qua vi qua dolo universam sui iuris fecit: gentem autem cum nec minis nec pollicitationibus, nec pertinaci in clerum persecutione (quo gladio, crucibus, carceribus, ablegatione Insulam pene orbavit) ab avita Religione retrahi posse vidisset; ratus nonnisi Religionis Catholicae exterminio, et animarum strage se plenam adipisci victoriam, anno 1656, iuramentum excogitavit, quod abiurationis vocitabant, quo Ecclesiae Romanae Transubstantiationis mysterio, purgatorio, venerationi Sacrosanctae Hostiae, Crucifixi aliarumque imaginum, bonorum operum ad salutem efficaciae, Summi Pontificis auctoritati renunciabatur. Poena renuentibus indicta bonorum omnium duae trientes et ex reliqua parte toties repetendas quoties oblato ab officialibus iuramento non assentiretur: ac tandem qui solvendo non essent, in Insulas Americas ut mancipia ablegari decretum erat. Verum toxicum quod omnibus parabatur, ne si omnibus simul propinaretur,

potiores et ingenui, tantam aversati impietatem, alios suo exemplo firmarent, qui promovendo negotio deputati erant, simulant iuramentum istud nonnisi inferioris Ordinis hominibus, colonis, artificibus et plebeis proponendum : etenim praecedenti anno universa nobilitas, et qui latifundia aut bona immobilia possidebant cum consanguineis in primo et secundo gradu, insuper qui aliquando in armis pro re catholica contra Parlamentarios stabant, publico edicto et sub interminatione supplicii extremi (quod et aliquibus in aliorum terrorem inflictum erat) in tractum illum Provinciae Conaciae et comitatus de Clare qui fluvio Syneno et oceano occidentali concluditur, transmigrare coacti sunt, illisque ratione obedientiae huic mandato exhibitae, et ne tyrannidem nimis proderet tot malis simul obrui, ab hoc posteriori immunitas polliceri videbatur. Interim constituuntur per loca Commissarii et officiales qui edictum executioni mandent. Tum videre erat e clero ubi tuto poterant, latebris exeuntes cursare per catholicorum domos, monentes ut corruptibilis substantiae possessionem incertam pro aeternae haereditatis patrimonio despicerent, et qui mundum universum hominum usui adaptavit, sua providentia non defuturum confitentibus se, cuius manus non sit abbreviata quin reliquis centuplum possit dare incrementum qui grana singula terrae commissa in plura, etiam in pravorum commodum, surgere curat : quid non sperandum piis ? Haec et similia non surdis caneantur. Profecto enituit in hoc universae gentis in fide orthodoxa firmitas innata, quanta forte non memorant historiae de alia : quippe eodem afflati spiritu parati videbantur omnes etiam extrema quaeque pati citius quam impiis obedire mandatis. Ego qui ista scribo, huius et aliarum nuper ibidem persecutionum testis oculatus, inter alios, ad quosdam opulentiores accedebam, veritus ne plus caeteris hoc terrore quaterentur : facilius enim pauperes reculae suae quam ditiores abundantiae (qua plus aequo ut plurimum detestantur) detrimentum patiuntur. Constantissimos inveni, imo qui palam profiterentur nihil ipsis in toto belli ab haeterodoxis illati et inde angustiarum decursu minus grave accedissee, utpote pro quibus aliae ab inimicis praetendi quam Religionis causae possint ; verum in praesenti clare et expresse fidei Catholicae res ageretur, pro qua etiam ineundum ipsis esset exponere quae aliis eventibus facile et sine merito amittere possent. Ista sane ita ingenue ac tanta cum alacritate dicebant, ut cuique honoris Dei zelum habenti crediderim facile lachrimas prae gaudio elicerent. Illud tametsi ridiculum, omittendum non puto, quam plures ex haetero-

doxis, praesertim pecuniores, qui iam Catholicorum substantiam (ut pote subhastandam indeque ipsis vili praetio cessuram) animo devorantes, ne praeda tam avidè desiderata elaboretur, Catholicos conveniebant, compati se ipsis simulantes, edicti rigorem in re Religionis condemnabant, nempe quae libera cuilibet esse deberet: se non posse non laudare ipsorum in sua (tametsi erronea) constantiam: id namque proborum hominum esse, non deserere quam suasam haberent, ideoque merito de Hibernis per totam Europam praedicatam fidei tenacitatem, quam dolebant ipsos non posse, vel salvo honore, in praesenti occasione dissimulare: caeterum forti debere esse animo, Deum hanc ipsorum honestam ac bonam voluntatem (qualem praecipue respicit) procul dubio in hoc saeculo remuneraturum, suaque non defuturum providentia. Vides Lupos Vulpes imitantes ut certius praedentur ac devorent. Verum non diu duravit haec quassatio, flexit enim divinam misericordiam prompta fidelis populi pro Dei honore dura quaeque pati voluntas et vel maxime (ut pie credi posset) quod modo referam spectaculum, coelo quidem dignum, et quod marmoribus ad posteritatis exemplum insculpatur.

Est in Provincia Momoniae nobilis Urbs et emporium celebre Corcagia, huc ad certum diem et horam ex circumiacente comitatu sive territorio citantur omnes cuiuscumque Ordinis Catholici, qui decimum quintum aetatis annum excessissent, sub poenis carcerum et confiscationis bonorum: qui poterant excusationes praetendere, se subtrahebant rei eventum praestolaturi; conveniunt ad quinque aut sex millia hominum: sedent pro tribunali in Ecclesia Parrochiali, quae Christi dicebatur, utpote ipsi sacra, iniquitatis commissarii (usitatum enim haereticis saecularibus conventibus ac iudiciis Ecclesias prophanare) illuc, bono omine, coguntur Christum libere confessuri; qui ut distinctius examinarentur turmatim introducendi, longo agmine in platea quae mediam dividit Urbem quasi processionaliter stant. Inter primos qui ingressi sunt, quendam hilari vultu fidenterque accedentem iudices intuiti, abiuraturum sperant: hunc primum interrogant velisne subscribere iuramento: prius sibi legi deposcit; quod et factum: verum cum Anglico idiomate conceptum esset, quamvis probe intelligeret, lingua vernacula (Hibernica scilicet) explicari rogat; in gratiam procul dubio aliorum qui aliter non caperent, ideoque venenum ipsos latere posset. Id a viro litterato Catholico ibi praesente annuentibus iudicibus fideliter factum: tum ipse, et quae mihi poena, si non iuravero: Responsum duos trientes bo-

norum ut supra diximus: subiungit: sex tantum habeo, sumite quatuor, ex duobus reliquis mihi et familiolae meae poterit Deus providere, non iuro. Tunc quidam provectae aetatis agricola qui iuxta stabat, ipsum confirmando dicit clara voce, non iures. Idem reliqui omnes quotquot intra Ecclesiam erant repetunt. Serpit vox ad eos qui foris in platea erant, et a primo ad novissimum eandem ingeminant, non iures, non iures, execrabile iuramentum nunquam emittemus. Respice Deus, adiuva Deus, adiuva Maria Mater Dei; ista per mediam circiter horam repetentes, ingens factus est multitudinis clamor, qui ad coelum perveniens, ibi exaudiri statim apparuit: nam non secus ac si inde horrende intonisset, territi supramodum Commissarii aliquamdiu stupentes haeserunt. Tandem (metuenses forte ne multitudo quamvis inermis, violenti aliquid in ipsos attentaret) praeconis voce sub capitis poena mandant omnibus et singulis ante horam unam exeant Urbe, ac proprias repetant Sedes, redituri cum iterum citarentur. Ibant ergo gloriosi Christi confessores gaudentes a conspectu Concilii, Deum laudantes in auxilio opportuno; nec ab illa die usque in hanc quicquam molestiae passi sunt in re ista. Mirabile autem est ex tot millibus nec unum quidem notatum, qui ad edictum illud, quo ad extremam miseriam non obsequentibus texebatur. filium, vacillaret, sicque imbellis multitudo et ignara (nempe pro maiori parte ex infima plebe) fortitudine posteris celebranda facem praebuit pro veritate certandi, quae ab adversa potestate, penes quam erat rerum summa, tanto cum apparatu et conamine, everti parabatur: quia infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia. Sed et continuo per totum Regnum evanuit terriculamentum istud, nec cuiusquam bona abiurationis causa de facto publicata vel fisco acquisita sunt: et ita incassum fremuerunt gentes ac meditati sunt inania. Nam qui habitat in coelis irrisit eos: ipsi soli gloria. Multa quidem alia per universam Hiberniam in hoc tenebrarum negotio virtutis invictae argumenta recitare possem; cum vero ex ungue Leonem facile sit dignoscere, ista sufficiant.

CCXXIV.

LETTER OF F. ANDREW SAUL, S.J., 19TH OCTOBER, 1659.

(FROM THE JESUIT ARCHIVES, ROME.)

Adversarii his jam 4 aut 5 annis statuerunt sacerdotum neminem aut afficere morte aut in exilium mittere sed perpetuo carceri mancipare quas caperent; partim credo, invidentes incredibili gaudio quo gestiunt nostri in praeclaro mortis genere, quo frustra terreri nos sed animari potius clare vident; partim sperantes hac se ratione omnem in patriam redeundi proximosque juvandi occasionem successuros. Ideoque ex 52 qui carceribus detinentur, 36 sacerdotes in insulas nuper Innisboffin et Aran, praesidia haeretica, incluserunt, ubi nec sacrum facere, nec Catholici vultum cernere, nec supremos invicem ritus ministrare poterunt.

Nannetis, 19 Oct. 1659.

CCXXV.

AN ACCOUNT OF THE JESUIT MISSION IN IRELAND BY F. ST. LEGER,
IN 1662.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

ADM. REV^{do} in XTO PATRI, P. JOAN. PAULO OLIVAE, S.J., VIC. GEN.

Ex iis quae P. V^a litteris die 28 Julii, 1661, datis mihi in Hiberniam profecturo commendavit, primum fuit hisce verbis "Est autem quod R. V^{ae} magnopere commendem, nempe ut missionem illam in majori lumine nobis constituat; et quia ejus adeo plenam teneat notitiam quantocius adhuc ante discessum, me de numero et qualitate personarum ac locorum illius Missionis certiore optimo quo potest modo reddet." Cui ut satisfaciam ad littus maris haerens, et navigandi commoditatem praestolans, perfunctorio calamo quae P^{si} V^{ae} offero, scripsi. In missione illa inutilis operarius, impendi annos octo et viginti, et duodecim circiter abhinc annis ingravescente apud nos bello, haereticis praevalentibus re Catholica ad interitum vergente, ne simul nobiscumstrarum mihi rerum interiret memoria, scripsi succinctam

satis tamen plenam missionis, quoad personas Collegia Residentias et functiones narrationem, quae Romam missa an fuerit accepta nescio; intercipiabantur enim tunc omnes ultro citroque a Nobis et ad Nos missae litterae; nunc rebus omnibus in Hibernia perditis, eversa Religione Catholica ejusque cultoribus viris Ecclesiasticis, bonorum ac terrarum spoliatione, carceribus, exilio, morte affectis et oppressis dici breviter possit—Fuerunt in Hibernia Collegia, Residentiae, Scholae, oratoria, Congregationes B. Virginis, missiones, et jam non sunt—Status in Hibernia noster est, *rerum perditio*: Quae vero illa sit, dignoscitur ex eorum quae perditae sunt narratione. Quare ut P^{ti}. V^{ae}. plene satisfiat, visum est, nostrum in Hibernia, qui fuit, laborem, fructum, aestimationem, nostras functiones et exercitia, domus et Residentias quasi e tumultis excitare et P. V^{ae}. ob oculos et cor ponere ut inde perspiciat grandes Dei in nos favores; societatis in Hibernia congruam et commodam stationem; et ex iis quae fuerunt ad majora et grandiora quae esse possunt pro Dei obsequio speranda ac urgenda excitetur et animetur. “Quid est quod fuit,” ait Ecclesiastes, ipsum quod futurum est, quid est quod factum est, ipsum quod faciendum est. Sed, Deo propitio, P^{tis}. V^{ae}. studio et zelo fient majora, meliora succedent “Dominus dedit, Dominus abstulit,” quod abstulit cum fructu et incremento restituet; “quae seminavit homo haec et metet” seminavimus nos in Hibernia, cum benedictione metemus; quod seminavimus Evangelici frumenti granum, per haereticorum persecutiones, afflictiones, calamitates, exilia, jam mortuum, multum fructum afferet. Hibernia apprimè aptus est et commodus societati locus, sive suavem soli et aurae genium; sive innatam indigenarum, ad pietatem, virtutem et scientias, indolem; sive rerum ad sustentationem necessariorum copiam, sive civitatum et oppidorum commodum situm, amplitudinem et opulentiam spectes; quod vel ex hac brevi constabit narratione, quam offero P^{ti}. V^{ae}. tamquam agrum urticis et sentibus obsitum, ut in eo evellat et destruat, et disperdat et dissipet, et aedificet et plantet; tamquam tabulam rasam in qua vestra ac sociorum opera rebus in melius restitutis dicat, scribatque qui sedet in throno “Ecce nova facio omnia.” Ita vovet et precatur,

Compostellae die 20^{ma} Martii, 1662.

Adm. R^{ae}. P. V^{ae}.

humilis in Xto filius

GULIELMUS SALINGERUS.

*Litterae Annuae a Patribus Soc. Jesu in Hibernia ad Emos. DD^{ca}
S. Congnis. de Propa. Fide, S.R.E. Cardinales.—1662.*

1. Cum Dei O. M. opera per inutiles servos hujus minimae Societatis suae patrata in animis in Missione lucrandis honorificum sit Divinae majestati suae (in quam omnia nostra refundimus) manifestare, visum est nobis fore operae pretium ut pauca aliqua selectiora capita ex multis (nam omnia percensere nimis prolixum foret opus) ad Eminentias vestras prout officii nostri ratio et S^{ae} isti Congni. debita observantia exigunt transmittere. Hisce tredecim fere retroactis annis quo tempore Cromwellus ille Tyrannus omnes Magnae Britanniae insulas occupavit, tantus fuit in Catholicos et maxime in Societatis nostrae mystas, in Hibernia haereticorum furor ut litteris conscribendis ob assiduas in Religiosos inquisitiones nostrorumque causationes et de loco in locum fugam, omne nobis otium penitus advenerit. Quam feliciter tamen hisce annis elapsis Dei benignitate res Xtiana per homines nostrae Soc^{tae}. in Hiberniam administrata fuit, apertum satis exploratumque facit ille qualiscumque fructus quem 18 nostri Sacerdotes acri sane studio ac diligentia in dominicum horreum invexerunt; in quo negotio eo nobis impensius desudandum erat quo valentius adversarii magna temporum iniquitate nostros conatus impugnabant. Quod ut manifestius evadat revocanda memoria est communium miseriarum, si miseriae vocandae sunt quae religionis causa universum hoc regnum a 13 fere annis non mediocriter exercuerunt. Enimvero quamprimum Cromwellus totam Hiberniam subegit armis, ejus loco Reipublicae administratores edictum evulgarunt ut intra 20 dies quicumque S. Sedis Apostolicae auctoritate Sacris ordinibus initiati Sacerdotes tamquam Reipublicae nequissimi hostes, perduellionisque rei, Regno proscriberentur et ne forte in mora illi pertinaces futuri essent aut semel exterminati reduces fierent, cautum fuit ut quicumque ejus edicti Sanctiones non servarent, legibus illi ac poenis implicati tenerentur quae anno regni Elisabethae secundo ad proscribendam orthodoxam Religionem, Sacerdotes perduellionis eorumque hospites condemnantes in publicas tabulas relatae fuerunt, quae ut adamussim mandarentur executioni per illud edictum concessa facultas fuit regni ministris non Sacerdotes modo sed eorum etiam hospites adjutoresque in custodias ac vincula conjiciendi, ut edicti contemptum poena capitis compensarent. In quantas difficultatum